
Nº 184, sexta-feira, 23 de setembro de 20168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092300008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 19/09/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de companhia seguradora para a prestação de serviços
de seguro mobiliário e imobiliário, contra incêndio, raio, explosão de
qualquer natureza, riscos adversos, danos elétricos, equipamentos ar-
rendados e/ou cedidos a terceiros e equipamentos eletrônicos, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
23/09/2016 das 09h00 às 16h00. Endereço: Rod. D. Pedro I, Km
143,6 Ticc - CAMPINAS - SP. Entrega das Propostas: a partir de
23/09/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/10/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA ZOQUI DE FREITAS CAYRES
NISHIMURA

Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2016) 240129-00001-2016NE800046

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 15/2014

Nº Processo: 01200000455201445. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
06325983000112. Contratado : SPANIW SERVICOS EMPRESA-
RIAIS E -RECURSOS HUMANOS LTDA -. Objeto: Rescisão uni-
lateral do Contrato nº 02.0015.00/2014 a partir de 24 de setembro de
2016.Fundamento Legal: Art. 79, I, da Lei nº 8.666/93 c/c as sub-
cláusulas 16.12 e 17.9 do Anexo I - TR - PE nº 05/2014 e cláusula 11
do contrato. Data de Rescisão: 24/09/2016 .

(SICON - 22/09/2016) 240101-00001-2016NE800001

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 43/2015.
Nº Processo: 0134200013420113.
PREGÃO SISPP Nº 31/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 33325184001786.
Contratado : ALSCO TOALHEIRO BRASIL LTDA. -Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do
primeiro dia subsequente ao do vencimento, mantendo-se inalteradas
as demais cláusulas contratuais. Fundamento Legal: Art. 57-II da Lei
8666/93 . Vigência: 21/09/2016 a 20/09/2017. Valor Total:
R$106.668,48. Fonte: 250110100 - 2016NE801021. Data de Assi-
natura: 20/09/2016.

(SICON - 22/09/2016) 113202-11501-2016NE800557

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 152/2016 UASG 113202

Nº Processo: 01342000610201671 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamento, ferramentas e artigos de segurança. Total
de Itens Licitados: 00006. Edital: 23/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de
12h às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Uni-
versitaria Butanta - SAO PAULO - SP ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/113202-05-152-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 23/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 06/10/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2016) 113202-11501-2016NE800189

PREGÃO Nº 264/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000322201616 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços con-
tinuados de manutenção e suporte técnico ao equipamento de Switch
Core Fastiron SX 800, marca BROCADE, de propriedade do IPEN-
CNEN/SP. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/09/2016 de
08h30 às 12h00 e de 12h às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes
2242 Cidade Universitaria Butanta - SAO PAULO - SP ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/113202-05-264-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 23/09/2016 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 06/10/2016 às 14h30 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se a
disosição no site: www.comprasnet.gov.br

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Coordenador de Área de Administração

(SIDEC - 22/09/2016) 113202-11501-2016NE800557

PREGÃO Nº 269/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000596201524 . Objeto: Aquisição de Máquina-
Ferramenta Manual com Alavancas Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 23/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Travessa R, 400 - Bloco D2 P1 Térreo - Cidade Universitária Butantã
- SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/113202-05-269-2016. Entrega das Propostas: 10/10/2016 às 09h00.
Endereço: Travessa R, 400 - Bloco D2 P1 2¨andar - Cidade Uni-
versitária Butantã - SAO PAULO - SP. Informações Gerais: Pregão
Presencial (Internacional).

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Coordenador Administrativo

(SIDEC - 22/09/2016) 113202-11501-2016NE800189

PREGÃO Nº 270/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000727201654 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de bombona de 50 litros Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 23/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 16h00. Endereço:
Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butantã - SAO
PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-
05-270-2016. Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/10/2016
às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2016) 113202-11501-2016NE800189

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO
DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Relação de Extratos de Termos de Credenciamentos firmados pela
CNEN/CDTN, pelo período de 60 (sessenta) meses, com vigência a
partir da data de sua assinatura, nos termos do Art. 25 - caput da Lei
8666/1993 e alterações e Portaria CNEN-63, de 21/07/2003, publi-
cada no DOU de 01/08/2003. Assinam os Termos os credenciados e
Dr. Waldemar Augusto de Almeida Macedo, portador da Carteira de
Identidade nº 6.384.660, SSP/SP e CPF nº 670.080.388-87, Diretor da
CNEN/CDTN. Instituto Mineiro de Nefrologia - CNPJ
19.717.784/0007-00 - Processo nº 01344000192/2016; Trinutrix Con-
sultoria em Nutrição Ltda - CNPJ 10.579.347/0001-94 - Processo nº
01344000358/2016; Pulsus Inovação em Saúde - CNPJ
13.631.170/0001-16 - Processo nº 01344000354/2016; Laboratório
Lapecco Ltda EPP - CNPJ 21.128.244/0001-24 - Processo nº
01344000349/2016.

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO CADMT.M N.º 15/2016

Indústrias Nucleares do Brasil S.A - INB torna público a
prorrogação da data de recebimento das propostas para às 10:00 horas
do dia 10 de outubro de 2016 e da sessão de disputa de preços para
às 14:00 do mesmo dia, visando a contratação de empresa para
prestação de serviços de lavagem e lubrificação dos veículos da
INB/URA.

Os documentos de licitação e quaisquer outras informações
necessárias ao fornecimento constam do Edital afixado no Quadro de
Avisos e poderão ser obtidos pelos interessados no endereço ele-
trônico www.licitacoes-e.com.br.

Motivação: A prorrogação se deve em razão da greve dos
bancários, razão esta que impossibilitou diversos fornecedores de
renovar e/ou realizar o cadastro pra obtenção da chave de acesso ao
portal de licitações do Banco do Brasil.

ORLANDO BASTOS DE CARVALHO JÚNIOR
Pregoeiro

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: extrato do Termo Aditivo no. 1 do Contrato C-977/CS-546.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 meses,
nos termos do Art. 57, § 1º da Lei 8666/93. Contratada: Instituto
Escola Protege Brasil S/A. CNPJ: 18.548.151/0001-44. O presente
Aditivo não acarreta em ônus financeiro para a NUCLEP. Prazo de
vigência: 27/07/2016 a 26/07/2017. Data de assinatura: 26/07/2016.
Signatários: pela NUCLEP: Jaime Wallwitz Cardoso- Presidente e
Carlos Henrique Silva Seixas- Diretor Administrativo. Pela Contra-
tada: Murilo Queiroz Melo Jacoby Fernandes.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Espécie: extrato de Termo de Reconhecimento de Dívida referente ao
pagamento e a liquidação do valor devido pela Contratante à Con-
tratada, referente à prestação de serviços de tratamento e destinação
final de resíduos em geral à NUCLEP no período de 08 a 13/10/2015,
sem cobertura contratual, objetivando o pagamento dos valores em-
penhados. Contratante: Nuclebrás Equipamentos Pesados S/A - NU-
CLEP- CNPJ: 42.515.882/0003-30. Contratada: Haztec Tecnologia e
Planejamento Ambiental Ltda - CNPJ: 03.279.285/0001-30. Valor
total: R$ 9.395,01. Data da assinatura: 28/06/2016. Signatários: pela
NUCLEP: Celso Cunha - Diretor Comercial e Viviane Montebello
Carvalhosa - Gerente de Meio Ambiente ; pela Contratada: Milton
Pilão Júnior - Diretor Presidente.

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL
DE BIOSSEGURANÇA

EXTRATO PRÉVIO Nº 5317/2016

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo 5º, inciso XIX do
Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa
Nº 1, de 20 de Junho de 2006 torna público que encontra-se em
análise a alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, a
seguir discriminada:

Requerente: Bayer S.A.
CQB: 005/96
Processo SEI nº: 01200.702712/2016-49
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança -

CIBio
Ementa: A requerente solicitou ao Presidente da CTNBio

parecer técnico referente à nova composição da Comissão Interna de
Biossegurança. Para tanto, o responsável legal da instituição emitiu
ato formal de alteração da CIBio, a saber: Carta CIBio/BCS nº
228/16, de 22 de agosto de 2016, nomeando Luis Gustavo de Paoli
(Presidente), José Francisco Cruz, Nathalia Geraldo Belintani, Lorêta
Buuda da Matta, Léa Bressan Hidalgo Lucas, Gabriel Otávio Di Santi
Pinheiro, Ivan Devós Pinheiro, Glauce Cristina Rodrigo Rumin e
Sandra Rodrigues de Camargo para comporem a CIBio local. O
Presidente da CTNBio avaliará se essa alteração garante a manu-
tenção da biossegurança na instituição.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento
das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente
pleito, a partir da data de sua publicação. Maiores informações de-
verão ser solicitadas via SIC (Serviço de Informação ao Cidadão),
disponível no site do MCTIC (www.mctic.gov.br).

EDIVALDO DOMINGUES VELINI

EXTRATO PRÉVIO Nº 5318/2016

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo 5º, inciso XIX do
Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa
Nº 1, de 20 de Junho de 2006 torna público que encontra-se em
análise a alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, a
seguir discriminada:

Requerente: Laboratório de Análises Genéticas - Agroge-
nética

CQB: 146/01
Processo SEI nº: 01200.701815/2016-91
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança -

CIBio
Ementa: A requerente solicitou ao Presidente da CTNBio

parecer técnico referente à nova composição da Comissão Interna de
Biossegurança. Para tanto, a responsável legal da instituição emitiu
ato formal de alteração da CIBio, a saber: Ato de nomeação, de 22 de
julho de 2016, nomeando Waleska de Melo Ferreira Dantas e Ales-
sandra do Carmo Santos para comporem a CIBio local. O Presidente
da CTNBio avaliará se essa alteração garante a manutenção da bios-
segurança na instituição.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento
das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente
pleito, a partir da data de sua publicação. Maiores informações de-
verão ser solicitadas via SIC (Serviço de Informação ao Cidadão),
disponível no site do MCTIC (www.mctic.gov.br).

EDIVALDO DOMINGUES VELINI

EXTRATO PRÉVIO Nº 5319/2016

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo 5º, inciso XIX do
Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa
Nº 1, de 20 de Junho de 2006 torna público que encontra-se em
análise a alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, a
seguir discriminada:

Requerente: Instituto Agronômico do Paraná - IAPAR
CQB: 059/98
Processo SEI nº: 01200.700048/2016-01
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança -

CIBio
Ementa: A requerente solicitou ao Presidente da CTNBio

parecer técnico referente à nova composição da Comissão Interna de
Biossegurança. Para tanto, o responsável legal da instituição emitiu
ato formal de alteração da CIBio, a saber: Portaria nº 13.692/2016, de
30 de março de 2016, nomeando Klever Márcio Antunes Arruda
(Presidente), Giselly Aparecida Andrade, Juarez Pires Tomaz, Mi-
chele Regina Lopes da Silva, Rúbia de Oliveira Molina e Paulo
Vicente Contador Zaccheo para comporem a CIBio local. O Pre-
sidente da CTNBio avaliará se essa alteração garante a manutenção
da biossegurança na instituição.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento
das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

gcc02
Realce



Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONALDE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISASENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVODE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 043/15 — Livro nº 01/2015 — Vencimento: 20/09/2016
Objeto: Prestação de serviços de locação de roupas esterilizadas a serem utilizadas para

trabalhos em Salas Limpas do Centro de Radiofarmácia do IPEN-CNENISP.
Contratada: ALSCO TOALHEIRO BRASIL LTDA.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000164/2015—13
Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros — Elemento de Despesa 339039
- Nota de Empenho 2016NE801021, de 05/09/2016.
- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001 — PRORROGARA VIGÉNCIA DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (CNEN/IPEN) e, de outro, a
contratada supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo, prorrogar o compromisso assumido através do contrato em
referência, por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, conforme referenciado, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 20 de setembro de 2016.

%%
JCS' CARLOS BRESSIANI

Diretor
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
IPENCNEN/SP

Á/í/éwRICARDO W
Gerente

ALSCO TOALHEIRO BRASIL LTDA.
CNPJ/MF nº 33.325.184/0014-86


